EMENDA Nº 14
ADITIVA AO PRJETO DE LEI Nº 122/2021
Data: 6 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

IAGO MELLA - Podemos, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	10-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

	Recurso destinado à aquisição de cabine de audiometria e equipamentos para audiometria para suprir as necessidades do Centro de Reabilitação Renascer.

	R$ 230.000,00
(Duzentos e Trinta Mil Reais)

	10-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

	Recurso destinado à aquisição de materiais lúdicos e telas para pintura para uso terapêutico usados em avaliações/consultas e arteterapia, suprindo as necessidades do Ambulatório de Saúde Mental Infantojuvenil (INTEGRAR)

	R$ 50.000,00

(Cinquenta Mil Reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 280.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0245

Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0002- GESTÃO ADMIN., ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Proj./Ativ.:

2042 – MANUT. DE ATIV. SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classif. Econ:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ........................100.000,00
Código Redutor:
0248

Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0002- GESTÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENT. E FINANCEIRA

Proj./Ativ.:

2042 – MANUT. DE ATIV. DA SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classif. Econ:

4.4.90.30.00 – Material de Consumo..............................................40.000,00

Código Redutor:
0630

Órgão:

15 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçam.:
001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função:

10 – SAÚDE

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0015- AÇÕES DA SAÚDE P/ ENFRENTAM. DO CORONAVIRUS

Proj./Ativ.:

2102 – COVID 19 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO - FUNDO

Classif. Econ:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ........................140.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 6 de dezembro  de 2021.
IAGO MELLA

Vereador Podemos

JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visa complementar valores para manutenção das Unidades:

Centro de Reabilitação Renascer: A Emenda Aditiva proposta tem por objetivo contribuir na aquisição de equipamentos permanentes para suprir as necessidades do Centro de Reabilitação Renascer que durante um incêndio que atingiu a Unidade no dia 14 de Agosto de 2020, ficou totalmente destruída. O Centro de Reabilitação Renascer é uma Unidade da Atenção Especializada, visando o trabalho na Reabilitação ambulatorial e domiciliar de pessoas com algum tipo de comorbidade física, tais como fraturas, luxações, patologias respiratórias e ou deficiência física.

Ambulatório de Saúde Mental Infantojuvenil (INTEGRAR): A Emenda Aditiva proposta tem por objetivo contribuir na aquisição de materiais lúdicos e telas para pintura para uso terapêutico usados em avaliações/consultas e arteterapia, suprindo as necessidades do Ambulatório de Saúde Mental Infantojuvenil (INTEGRAR). O Integrar atende crianças e adolescentes portadores de sofrimento psíquico e que apresentam prejuízos ao desenvolvimento pleno e integral de suas vidas. Trata-se de um modelo terapêutico diferenciado, no qual o usuário não é retirado de seu contexto social e relacional, funcionando como um serviço ambulatorial, com a presença de equipe multiprofissional, composta de médico psiquiatra, enfermeiro, psicóloga e assistente social.
Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal  supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso MT.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 6 de dezembro  de 2021.

IAGO MELLA
Vereador Podemos